
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgo San Dalmazzo.  Responsabile Procedimento: 
LORENZO.PIOVANO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
CITTÀ DI BORGO SAN DALMAZZO 

Provincia di Cuneo 
 

DETERMINAZIONE 
DEL RESPONSABILE 

GESTIONE DEL TERRITORIO 
 

N° 83 del 26 gennaio 2026 

 
Oggetto: Servizio sgombero neve stagione 2026 – impegno di spesa e affidamento servizi di 
rimozione neve nel territorio comunale anno 2026 

 

Premesso  

che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 324 in data 07/12/2023, l’Amministrazione 
Comunale ha approvato il progetto relativo al “Servizio sgombero neve e trattamenti antighiaccio 
stagioni invernali 2024/2028”;  

Considerato che occorre altresì garantire un servizio di rimozione della neve dal territorio 
comunale, già preventivato nel sopracitato piano neve, necessario ad esigenze legate a 
manifestazioni, mercati o eventi eccezionali che dovessero verificarsi durante il periodo invernale; 

Atteso che si possa procedere all’affidamento diretto del servizio in oggetto, per l’anno 2025 ai 
sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b) del Decreto Legislativo n. 50/2016 e s.m.i., rivolgendosi, in 
base alle esigenze, alle Ditte aggiudicatrici del Servizio sui vari lotti del territorio comunale; 

Verificato che tali interventi sono dettagliatamente ricompresi all’ art. 31 del Capitolato Speciale 
d’Appalto del servizio in oggetto. 

Visto il regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 27 in 
data 25/11/2019. 

Visto il Documento Unico di Programmazione 2026-2028 approvato con deliberazione della Giunta 
Comunale n° 145 del 26.06.2025 e successiva Deliberazione Consiliare n° 37 in data 30.07.2025, 
nonché la relativa nota di aggiornamento approvata dalla Giunta Comunale con deliberazione n° 
229 del 13/11/2025 e dal Consiglio Comunale con deliberazione n°67 in data 13.12.2025 

Visto il bilancio di previsione 2026-2028 approvato con deliberazione consiliare n° 68 in data 
16.12.2025 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgo San Dalmazzo.  Responsabile Procedimento: 
LORENZO.PIOVANO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Considerato che con deliberazione della Giunta Comunale N. 268 del 23/12/2025 di approvazione 
del Piano Esecutivo di Gestione sono state attribuite le risorse finanziarie ai responsabili dei servizi 
dell’ente; 

Richiamato il Piano Integrato di attività e organizzazione (PIAO 2025/2027), approvato con 
deliberazione della G.C. N. 76 del 27/03/2025; 

Visto il D. Lgs. n. 267 in data 18/08/2000 e ss.mm.ii. 

Visto lo Statuto Comunale. 

Vista la legge n. 190/2012 e ss.mm.ii recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”. 

Considerato che il presente provvedimento è conforme alle norme in materia vigenti, ai sensi 
dell’articolo 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. 

Accertato che il programma dei pagamenti conseguenti al presente atto è compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’articolo 9 del D.L. 78 del 
1/7/2009, convertito con Legge 102/2009; 

Dato atto che l’adozione della presente determinazione compete al Responsabile del Servizio, ai 
sensi del combinato disposto dell’articolo 107 del T.U. 18/08/2000, n. 267 e degli articoli 4 – 16 e 
17 del Decreto Legislativo 30/03/2001, n. 165 e ss.mm.ii. 

 

DETERMINA 

1. di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto 
amministrativo; 

2. ai sensi dell’articolo 192 del decreto legislativo 267/2000 e ss.mm.ii., che con l’esecuzione del 
contratto si intende perseguire il seguente fine: Servizio di sgombero e rimozione neve per il 
periodo da gennaio a marzo 2026 e da novembre a dicembre 2026; che il contratto ha ad 
oggetto il: Servizio di sgombero e rimozione neve per il periodo da gennaio a marzo 2026 e da 
novembre a dicembre 2026; che il contratto ai sensi dell’articolo 18 del Codice, sarà stipulato, 
mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di 
lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 
qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 
23 luglio 2014 

3. di attestare l’assenza di conflitto di interesse, neppure potenziale con il presente affidamento ed 
il soggetto aggiudicatario, in capo al Sottoscritto Responsabile/RUP ai sensi e per gli effetti del 
D.lgs. n. 36/2023 s.m.i. e ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990; 

4. di dare atto che la spesa di € 36.300,00 viene imputata al bilancio di previsione 2026-2028, con 
esigibilità anno 2026 

5. di impegnare la somma di € 36.300,00 (IVA inclusa), per le suddette causali a favore delle 
seguenti ditte, imputandola come segue: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgo San Dalmazzo.  Responsabile Procedimento: 
LORENZO.PIOVANO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

CIG Anno Imp / 
Sub 

Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

BA15E278FA 2026 736 / 
1 

10051 2780 9 1 U.1.03.02.15.999 3.000,00 

BA15F16E33 2026 736 / 
2 

10051 2780 9 1 U.1.03.02.15.999 2.500,00 

BA15F9897C 2026 736 / 
3 

10051 2780 9 1 U.1.03.02.15.999 2.500,00 

BA16007517 2026 736 / 
4 

10051 2780 9 1 U.1.03.02.15.999 5.000,00 

BA16090625 2026 736 / 
5 

10051 2780 9 1 U.1.03.02.15.999 2.500,00 

BA1617966C 2026 736 / 
6 

10051 2780 9 1 U.1.03.02.15.999 2.800,00 

BA16214655 2026 748 / 
1 

10051 2780 9 1 U.1.03.02.15.999 3.000,00 

BA1624C48C 2026 748 / 
2 

10051 2780 9 1 U.1.03.02.15.999 2.500,00 

BA162A3C55 2026 748 / 
3 

10051 2780 9 1 U.1.03.02.15.999 5.000,00 

BA162E7475 2026 748 / 
4 

10051 2780 9 1 U.1.03.02.15.999 2.500,00 

BA1633CA98 2026 748 / 
5 

10051 2780 9 1 U.1.03.02.15.999 2.500,00 

BA1637E112 2026 748 / 
6 

10051 2780 9 1 U.1.03.02.15.999 2.500,00 

 

6. di attestare, ai sensi del combinato disposto dell’articolo 183, comma 8, del D. Lgs.267/2000 e 
dell’articolo 9 del D.L.78/2009, che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con 
il relativo stanziamento di cassa e con le regole di finanza pubblica vigenti; 

7. di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per 
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi 
dell’articolo 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgo San Dalmazzo.  Responsabile Procedimento: 
LORENZO.PIOVANO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

8. di dare atto che il presente provvedimento sarà esecutivo con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile, ai sensi dell’art.183, comma 7, D. Lgs.267/2000;  

9. di disporre le pubblicazioni del presente atto: 

a)  all'albo pretorio per 15 giorni consecutivi ai soli fini della pubblicità e trasparenza 
dell'azione amministrativa ai sensi dell'articolo 124 decreto legislativo numero 267 /2000 
dell'articolo 32 della legge 28 giugno 2009 n. 69; 

b)  sul profilo del committente alla sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi 
dell'articolo 23 del D.lgs. n. 33/2013 sottosezione “Provvedimenti amministrativi “e ai 
sensi dell’art. 37 del D.lgs. n. 33/2013 Sottosezione “Bandi di Gara e Contratti” in 
quanto riconducibile alla disciplina del D.lgs. n. 36/2023 s.m.i. 
 

 
IL RESPONSABILE 

GESTIONE DEL TERRITORIO 
Firmato digitalmente* 

GIRAUDO Bruno 

 

 

Parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione AMMINISTRATIVA (art. 147-
bis TUEL) 

Parere di regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria (art. 147-bis TUEL) 

Visto di regolarità contabile (articolo 183 comma 7 TUEL) 

 
* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 


